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søg, men vi mener, at der skal mange flere 
ressourcer til. De forslag, der nu foreligger 
netop om denne ungdomsgarantiordning, 
satser meget på uddannelse, hvad vi også 
synes er i orden, men vi mener stadig væk, at 
man indtil videre må udvide specielt de kom- 
petencegivende uddannelser, og det kræver 
en bedre økonomisk ordning for de uddan- 
nelsessøgende. 

Endvidere vil vi pege på, at mange af dis- 
se projekter hidtil ikke har fået de unge i 
arbejde. Ca. 40 pct. af dem er gået ud i ar- 
bejdsløshed igen, og det drejer sig selvfølge- 
lig især, som jeg sagde før, om kvinderne. 

En del af arbejdet har også været me- 
ningsløst arbejde; de unge har ikke følt, at 
de lavede noget samfundsnyttigt -  det har 
været beskæftigelsesterapi. 

Som noget positivt i de beskæftigelsesar- 
bejder, der har været, kan vi pege på en del 
projekter som genbrugsprojekterne, som vi 
gerne vil fremme. Vi synes også, man burde 
satse på bedre kollektiv trafik, bedre social 
service, hvor de unge kunne blive ansat in- 
den for daginstitutionsområdet. Vi mener 
også, at der skal en udbygning til inden for 
sundhedsuddannelserne, for der er en kolos- 
sal mangel på personale inden for disse om- 
råder, og det samme gælder plejehjemmene. 
Vi finder også, at tiden er inde . . . .  

Formanden: 
Taletiden er overskredet for et par minut- 

ter siden. 

Birthe Nielsen (SF): 
Undskyld, må jeg lige slutte kort? 

Formanden: 
Ja, all right. 

Birthe Nielsen (SF): 
Endelig mener vi, at man burde ansætte 

flere kvindelige arbejdskonsulenter, som man 
med held har gjort i Sverige. Det er også på 
tide, at det offentlige opretter flere arbejds- 
pladser og laver genbrugsprojekter. 

Dræbye (RV): 
Der er ingen tvivl om, at vi har et problem 

på dette område, det tror jeg alle vil erkende 
-  og det kan jo også eftervises umiddelbart 
og direkte i arbejdsløshedsstatistikken, hvor 

der netop er en markant pukkel for de 20- 
24-årige. Man skal heller ikke undervurdere 
problemet, for det er alvorligt; det kan kom- 
me til at påvirke hele vores forhold til de 
kommende generationer, hvis de, der vokser 
op, ikke får en rimelig kontakt med sam- 
fundslivet og arbejdslivet. 

Derfor er det givet, at vi skal se på lovfor- 
slag som dette i en bredere sammenhæng; 
isoleret betragtet kan det ikke løse proble- 
merne, men det kan, hvis man administrerer 
fornuftigt, være et hensigtsmæssigt middel 
blandt andre til at få taget fat på disse pro- 
blemer. Men en afgørende forudsætning er, 
at man prøver at tilpasse det, man foretager 
sig, til de erfaringer, man har høstet, og det 
er derfor rimeligt at se bl. a. på den evalue- 
ring af de hidtidige erfaringer, som allerede 
er foretaget, og konstatere, at der i hvert fald 
er klare og udtalte positive virkninger af den 
hidtidige indsats, også selv om denne vurde- 
ring er baseret på et forholdsvis lille erfa- 
ringsmateriale. 

Det er også vores opfattelse, at de justerin- 
ger, der allerede er sket, har forbedret anven- 
delsen af de offentlige midler. Men der er vel 
stadig væk nogle problemer med administra- 
tionen af denne ordning, og dér vil vi nok 
ikke lægge særlig megen vægt på spørgsmålet 
om, hvorvidt vi nu fuldstændig og aldeles får 
holdt disse projekter ude af kontakt med al- 
mindelig produktion, men mere på, at ung- 
domsarbejdsløshedsprojekterne bliver me- 
ningsfulde og fornuftige. 

Der er ikke nogen tvivl om, at man i nogle 
sammenhænge er kommet til at gøre de unge 
en bjørnetjeneste ved at indføre lønniveauer 
i kommunale projekter, som har skabt en 
helt urealistisk forventning hos de unge om, 
hvad de kunne tjene senere hen på det sam- 
me arbejde, og det er et problem, som man 
også bliver nødt til at se på. Der er endvide- 
re problemet vedrørende sammenhængen 
mellem de uddannelsestilbud og de arbejds- 
tilbud, der gives, og om, hvordan man får 
det gennemført i praksis. 

Men vi tror, at udgangspunktet er udmær- 
ket, og vi har selvfølgelig også lagt mærke til 
de ledsagende bemærkningers løfte om, at 
der nu skal etableres en ungdomsgarantiord- 
ning, i første omgang i form af en forsøgs- 
ordning i to amtskommuner. Som det vil væ- 
re bekendt, har vi lagt megen vægt på, at en 
sådan ungdomsgaranti blev gennemført, og 


